
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   
 

Nr. 91 din 26.01.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: desemnarea persoanei responsabile cu implementarea prevederilor referitoare la 
declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese, la nivelul comunei Izbiceni, județul Olt 

 
Având în vedere: 

 

- Referatul nr. 457 din 25.01.2023, al domnului secretar general cu atribuții, Lincă Ristel prin 
care propune desemnarea persoanei responsabile cu implementarea prevederilor referitoare la 
declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese, la nivelul comunei Izbiceni, județul Olt; 
- Prevederile Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților 
publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile Ordinului nr. 96/2021, precum și aprobarea Procedurii de transmitere de la distanță 
a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează, respective 
art. 2, alin. (1): „Începândcu data de 01 ianuarie 2022, declarațiile de avere și declarațiile de interese 
prevăzute la art. 2 din Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare, se transmit 
exclusiv prin mijloace electronice de transmitere la distanță”; 
- Prevederile O.U.G. nr. 39/2020 pentru completarea Legii nr. 455/2001 privind semnătura 
electronică; 
- Prevederile Legii nr. 127/2020 privind aporobareaa O.U.G. nr. 39/2020 pentru completarea 
Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronica, respective prin introducerea alin. (11) al art. (31), 
care prevede că „ Serviciile menționate la alin. (1) sunt furnizate cu titlu gratuit instituțiilor și 
autorităților publice din România, astfel cum sunt ele definite în Legea nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare”; 
În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 
DISPUN: 

 
    Art.1. Se desemnează domnul Dorcea Marius Mihai, CNP: , consilier, 

clasa I, grad profesional superior, persoană responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare la 
declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese, la nivelul comunei Izbiceni, județul Olt. 

 
    Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind Contenciosul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
        Art.3. Începând cu data prezentei dispoziții, orice dispoziție contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
 



    Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar, 
Gulie Marian. 

 
           Art.5. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, persoanei în cauză și se va afișa. 
 
 
         Primar,                                          Avizat pentru legalitate 
         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 




